Stere, largiter administvabat. De discipulis quos ila

(H) Lege Jarentpni. Lc Prevost.

A iiutriebat, fuerunt Thoraas archiepiscopus Ebora-

censis, aique Samson frater cjus episcopus Wigof-
nensis, Guillelmusque de Ros abbas Fiscaiincnsis,

etTutstinus Glasloriiensis.rauUiqiiealii, qui noslris

temporibUs.in Ecclesia Dei floruerunt, et subjectis
ovibus pabulo doclrinae, radiisque virtutum solefter

profuerunt.Sic Odo pontifes, licet saecularibus cti-
ris admodum essct irrelitus, inulta tamen laudabi-
lin permiscebat illicitis actibus, et quoe facinorose

aggregarat, largitus est eccleSiis et pauperibus.
Tandem nutu Dei omnipotentis, DominicaeIncarca-
tionis anno 1096, indictione iv, oinnia reliquit, et
iter Hicrosolymilanum cum Rodberlo duce nepote
suo, itt in scquenlibtis, volenleDeo, pleniusdieemus;
arripuit, et, praesente Gisleberlo ELroicensium epi-

"
scopo, in urhe Panormitaria obiil. Corpus vero

ejus in basilica SanclaeMariae sepultum est, super
quod insigne opus a Rogerio comite Siciliae factum

CSt. " :

Rodbetfus, Nofmanhise dux, opes, quas habebat,
niililibus ubertim dislribuit, cl tironum multitudi-
nem pto spe et cupidine munerum sibi cOnnexuit.
Diificiente seraiio, Henricum fratrem suum, u.t de
ihesaiiro siio sibi darel, requisivit. Quod ille om-
nino facere nOluit. Dux autem mandavit ei quod,
si vellet, de terra sua venderet illi. Henricus, ut

audivit quod concupivit, roandato fratris libenter

acqu.ievit. Pactio itaque inler fratTes firma facta

est. Heiiricus duci tfia millia libraruiri argenti ero-

, gavit et ib eo totum Constantinum pagum, quse
tertia Normanniae pars est, recepit. Sic Henricus
Abrincas et Coitslanliam, Monteinque Sahcli Mi-

chaeiis inPcricuIo Maris, totumque fiindum Hugo-
riis CCstrensis cohsulis, quod in Neuslria possidc-
bat, primjtus oblinuit. Constantiensem ilaque pro-
vinciam bene gubernavit, suamque juveniutem lau-
dabiliter exereuit. Ilic in infantia sludiis lillcraium
a parenlibus tradilusest, et tam naturali quam
doclrinali scientia nobiliter imbutus est. Hunc

Lanfrancus, Dorobernensis episcopus, dum juve-
nile robur aitingete vidit, ad arma pro defen-

sione regni sustulit, eumque lorica induit, el ga-
leam capili ejus imposuil; eique, ut regis filio et

iii regali stemniate nato, niililise cingulum in no-

l minepomirii cinxit. Uicxn annis, quibussupcr An-

glos GuiUelmusRufus regnavit, laboriosam pcrva-
riosmobiiis fortunae rotatus vitam transegil, et tri-

slibus sett laetis exercitatus, ihulta edidicit. Deni-

que, defuncto fratre suo, regni culmen conscendit,

quod jam fere xxxtii aniiis lenuit. Mores, bjus et
aclus suis in locis, donanle Deo, si vila comeS,eno-

dabo. Nunc vero ad narrationis ofdinCm redire de-

cerno,et quaenostris lempbribus acta sunt, poste-
ris intimabo.

In primo .anno principatus duorum fratrum,

opliraates utfiusque regni conveniunt, et de duobus

rcgnis nunc divisis, qusemanus una pridem tenue-
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rat, traclare satagunt. « Labbr, iriquiunt, nobis in- A

gens subito crevit, et maxima diminutio polentiae
noslrae opumque nobis incubuit. Hactenus enim
Normannia sub ducibus magnis honorifice posili'
sumus, paterna haeredilale, quam parentes nostri,

qUi de Dacia cum Rollone ante ducentos et duode-

nos annos venere, nacti sunt cum magna strenui-
tate. Deinde nos cum Guillelmo duce pOntum trans-

ffetayimus, et Saxones Anglos viribus armisque
nostris prostravimus, et fuiidos eorum cum omni-

bus divitiis, non sine magno cruoris nostri discri-

inine, obtinuimus. Prohdolor! en violenta nobis
orta est mutatio, et nostrae sublimitalis repentina
dejectio. Quid faciemuS? Ecce defuncto seniore no-

stro, duo juvenes succedunt, jamque dominatum

Augliseet Normannise subilo segregarunt. Quomodo "

dubbus dominis tam diversis, et tam longe ab invi-
cein remotis competenter servire poterimus?- Si

Ro.iberto, duei Normannorum, digne servierimus,
Guillelnium, fralrem ejus, offeiidemus. Unde ab ipso
spoliabimur in Anglia rtiagnis redditibus et prseci-
puis honoiibus. RursuS, Si regi Guillelmo congrue
pafuefiraus, Rodbertus dux inNormannia priva-
bit nos paternis haereditatibus. Summopere caven-
dum est ne lale divorlium contingat nobis sub prin-
ciDibus his, quale sub Roboam et Hierobo3m con-

ligil Israelitis. Unus populus per duos principes in
sese divisus est, etlege, lemplo, caeremoniisque Dei

pessundatis, in aposlasiam lapsus est. Sic Hebraei

per detestabile dissidium in sua viscera nequiter _
armali sunt, et sevvienles Baalim multa suorxm
aiillia trucidarunt. Ad postremum vero pars eorum,
qui nunquam postea redierunt, sub Assyriis in Me-
diam captivata est; et alia pars sub Chaldaeis Baby-
lonicam captivilatem passa'est. Et Thebaeis quid
contigit Sub duobus fratribus Eteocle et Polinice?
Nonne multa millia utriusque partis cnrvueriint ?Ad
iillimum vevo ipsi fratres riiutuis vulneribus conci-

derunt, el extraneis successoribus haereditarlum

jus diraiserunt? Haec et multa hujusmodi solerter
inlueri debemus, et prudenter praecavere ne per
consilium juvenile pereamus; inviolabilejcedus fir-
miter ineamus, et Guillelmo rege dejecto velinler-
fecto, qui junior est, et prclervus, et cui nihil debe-
mus, Rodberlum ducem, qui major natu est, et tra- D
ctabilior moribus, et cui jamdudum, vivenje patre
amborum, fidelitatem juravimus, principem Anglise
ac Neustriae, ad servandam unitatem utriusque re-

gni, consliluamus. >

Hoc itaque consilium Odo praesul Bajocensis, et
Euslachius comes Boloniensis, atque Rodberlus Be-
lesmensis, aliique plures communiler decreverunt,
decrctumque suum Rodberto duci delexerunt. IIle
vero, utpote levis et inconsideratus, valde gavisns
est promissis inutilibus, seseqne spopondit eis,
si inchoarent, adfulurumin omnibus, el collatuium
mox efficax auxilium ad perpelrandum tarh clarum
facinus. Igitur, post Natale Domini prsedicti pro-
ccrcs in Angliam transfretaverunt,.. et castelia

A sua plurimo apparatu munisrunt, mullamque par-
lem patrise contra regem infra breve lempiis com-

movcrunt.

III. Rebellio in Anglia ab Odone episcopo suscitatur.
pro Roberto duce ad solium evehendo.— Guillel-
mus Rufus rebellet devincit.

Odo nimirum, ut supra dictum est, palatinus
Cantise consul eral, et plures sub se comites viros-

que polentes habebat. Rogerius comes Scrobesbii-

riensis,etHugo deGrenfemaisnil, qui pracsidatum

Legveceslvseregebat, acRodbertusdeRodelentone-

pos ejus, aliique plures fortissiini milites sediliosis

favebant, et muniliones suas fossis, et hominibus,

atque alimentis hominum et equorum abundanter
instruebanl. Jam avidi praedones invadebant prsedas

B pagensium, ovanterpvaestolantesducem Rodberlum,

qui slatuerat prsecursores suos, vere redeunle, se-

qui cum raultis legionibus militum. Tunc Osber-

nus, Richardi, cognomento Scrop, filius, et Ber-
nardus de Novo Mercalo gener cjus, aljique compli-
ces eontm, qui fines Merciorum possidebant, in ler-
ritorio Wigomensi rapinis et Csedibus, prohibente
et analliematizante viro Dei Wulfstano episcopo,
nequiler insistebant. Rex vero Guillelmus, utyidit
suos in terra sua contra se pessima. cogitave, et,
per singula crebrescenlibus malis, ad pejora proce-
dere, non meditatus est ut limida vulpcs ad tenc-
brosas cavernas fugere, sed ut leo fortis et au-
dax rebellium conatus lerribililer comprimere»
Lanfrancum itaque archiepiscopum cum suffraga-J neis pracsulibus, et comites, Anglosque naturales

convocavit, et conalus adversariovum, ac velle
suum expugnandi eos indicavit.. At illi regem, ut

perturbatores pacis comprimeret, adlioitati sunt,

scsequepromplissimoS ad adjuvandum pollicili suiil.

Anglorum vero triginta millia tur.c ad servitium"rq-
gis sponte sua convenerunt, regemque, ut perfidos
pfoditores absque respectu puniret, admonuerunt,
<iicentes : < Viriliter age, ut regis iilius, et legitime
ad regnum assumplus, securusin hoc regno domi-
nare omnibus. Nonne vides quot tecum sunitis libi-

que gratanter paremus? Passim per tolam Albio-
'

nem impera, omnesque rebelles dejice regali jusli-
tia. Usque ad mortem pro te certabimus, nec un-

) quam libi alium prseponerous. Stulluro himis est et

profanum noto regi praeferre hoslem extrancum.
Detestabilis gens est, quae principi suo iufida
est. Phalanx morti sit viciria, quse domini sui gau-
det ruina! Solerter Angloriim riroare historias, in-

veniesque scmper fidos principibus suis AngrL-
genas. «

Rex ergo Rufus indigenarum hortatu promplior
surrexit, et congregato exercitu magno, contra re-
belles pugnalurus, processit. Tunc Odo Bajocensis
cum quingentis militibus intra Roflensem ui-bem se
conclusit, ibique Rodbertum duccm cum suis auxi-
liaribus, secundum statuta quse pepigerani, prsesto-
lari proposuit. Non eniin seditiosi, quamvis esser.t
plurinii, miiltisqiie gaxis el armls el ingcnti appa-
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ratu stipati, ausicrant cohtra regcm in regno suo

praeliari. Oppidurii igitur Rovccesiraesollicifa elege-
runt prOvisione, quoriiam, sifex eos non obsedissct
ln urbe,:iri riiediopasiti, laxis haberiis, Luiidoniam

et Cantiiariam devastarent; et per riiafe, quod pro-
ximura Cst, insulasque vicinas, pr.o;auxiliis condu-

cepdis nuntioscito dirigererit, Animosus autem rex

conafus eorum praeyeiiit, oppidiinique MaiOmense
ciini grandi exercitu potenter qbsedit, firmatisqiie
diiobus castellis onineni exeundi facultateiri"liosti-
Ir.is abstuiit. Prsediclura, ut praelibavirniis,oppidum
Odo praesul, et Eusiachius cbnies, alque Rodberliis

B.eUesmensis,curiiniultis riobilibus viris, et medio-

cvibus, teriebantV auxiliumque Rodberti diicis, qui
desidia inollitieque detinebatur, frustra exspecta-
bni.it. Rogerius verO, Merciorum com.es., muHique
Normannoruuii qui cum rege foris obsidebant,
ciam admiriiculari quantum poterant inclusis sata-

gebant. Non tainen paiaiii contfa regem arma levare
aiidebant. Omries episcopi Arigliaecum Anglis sirie
«iblb regem juyabant, et prb serena patiiae pace,
qrise boriis sempetamabilis esl, labofabant. Hugo,
conies Cesltensis, et Rodberlus de Molbraio, Nor-
danhumbrovum cora.es',.et-GulUeimusde Guarenna,
a'cRodberius Haimonis filitis, aliique legiiimi matii-

fiqtie barones fegi lideliter adhserebant, eique ar-
iniset consilio contra publicos hostescomniode fa-

•vebant,';. .:.'-..'..'"'

jn bppido Roiieiisi piaga siriiilis ViEgyplioruin

plrigsenppariiit,quaDous,qui semper fes humarias

ciirat, et jusle disponil, antiqna miracula rioslris

eliain temporibus recentia ostendit. Nam, sicut

sciniphcs iiiipprtunitate sua jEgyptios infestabant,
Ctiiec ad niomentum ab infeslatioiie sua circa

ipsos cessabant, ita muscae obsessos incessanti mo-

lestia iniporliirie vexabant. Obsessi neinpe extra

caslellum exira nequibant, el plureS eorum ex di-

yersis iiiforttniiis, gjrassante niorbo, interibant.

Inininierabiles; ergo muscae hominum et equbrura
coeriOnascebanlur, et tam aetalis qiiam anhelitus
cohabilantiuin calore. coiifovebaiitiir, et oculis ac

haribiis, jet-cibis ac potibus.•inclusorjiiri'horvibilitef

Ingerebantur. Tania itaque iniportunitaie miiscarum
stimiilabatur cohOrs superba rebellium, ut nun-

quani die vel nocte posscrit capere clbum, nisi

lnagiia,pafs ipsoruin ab inquietudine inuscarum vi-

[cissiiTfflabellis defenderet bra iocioruiii. Igifur Odo

BajOceiisi.se't coniplices sui diulius obsidiorieropali
lioij potuerunt. Unde Gullielinum regem nuhtiis pe-
tierrint jit pacem curii eis faceret, ac oppidum ab
eis reciperet tali tenore ut terras, fundos et omnia,
quaehactehushabiierant,,ab ipso reciperent, et ipsi

.cideni ut riaturali dpmiiio fideliter a mpdo servi-
r<»nt.His auditis, rex iratus esl, et. valde rigidiis
intumuit, et in nullb flpxus;,legatorum postulationi -

bus hon acqHievit;:sed perfidivstraditoresin oppido
yirluta poteriti capiendos jiifavit, et inox patibnlis
s:ispendcndos, et aliis morlium djvcrsis generibus
^e terra delendos asseruit.Vidcntcs anlem 11,qui

A bbsidebanf cum rcge, a«tneeem parentum et aroicb-

rmn, qiii 0!:sessi erant,'tam valide regis animum

fufere, cum irigenti supplicatione ad eum accesse-

runl,: eique lnulla prece, multoque favore blandiri

conati suntVDicunt iiaqiie : ,
<Laudettif Deus, qui semjier adjuvat speranles

in se, et dat bonis palribus eximiam sobolem succe-

dere! Ecce turgidi juveiies, et cupidilale csecati

senes jam satis edocti sunl quod regiaevires in hac

insula riondum defecerunt. Nam qui de Normannia

tanquam riiilvi ad prsedam super nos cum impetu
advOlaruiitVet ih Ahglia regiam stirpem defecisse

afbitrati sunt, jairi Guillelmiihi juvenem, Guillelmo

sene non debiliorem, cohibente Deo, experti sunt.

Jam pene vlcli, viribus ttiis succumbunt, et fa-
B tisceiites; irtagnitudiriein tuam supplices expo»

Scurit. Nos quoque, qui tecum maxiinis in pe-

riculis, sicut cum patre tuo, perstitinius, nunc

tibi. hiiniiliter aslamus, et pro compatriolis no-

slris bbnixe suppiicamus. Decet nimirum ut sic-

ut tiniidos et vecordes vicisti forlitudine, sic

humiliatis ct pcertilenlibus parcas mansuetudine.
Severitatem regiam tempei^t cicmentjia, et gloriosae
virtuli tuae;sufliciat celebris vktoria! David, rex

riiagnus, Scinei maledicehti se pepercit, et Joatb

atque A':>isai,aliosqiie bcllatores, pro -adversante
sibi Absalon, rie perimerent 'euhi, obnixe rogavit
(II Reg ii, 18). Iii divinis voluminibus abiir.darit

exemplahujus.cemodi, a qtiibus non discrepat sagax.
_ poela iii libello De mirqbilibus mundi...:

Pdrcereprostralis sithobilk ira leonis!
Tu qtioquefacsimile, quisquis dominaris in orbe. *.

H;ecita dicentibus Guillelmus rex ait :
<Fateor me viribus vestris hosles expngnasse, et,

per aiixilium Del, cumlabore vestro, gratanter trb-

phseo appropinqiiassel Vertirn tanlo cautius prseca-
vere diibetis jie iriepredibtis vestris a rigore rectitu-j
dinis 'deviare COgatis;'Quisquis parcit perjuris et

latronibus, piagiariis et -exsecratis proditoribus,
aufert pacem; ct quietem innocenlibus, innume^

rasque caedes et damna serit bonis et inermibua,

Quid sceieratis peccavi? quidillis riocui? quid mor -

tem ineam lotis nisibus procuraverunt, et omnes

pro posse sub contra me populos cum detrimenlo

D inultorum crexerunt? Omnia sua illis dimisi, nullo-

que; reatu conira ine commovi. Elilli summopere
niihi faeti ininiici. Unde reor omnino esse justum
ut Dayid niagni regis, quem niihi proposuistis imi-

tanduiri , irrefragabiliter teneamiis judicium. Sicut

Baana et Rechab, filii Remmon Berotilse, qui regem
Isboseth in dpmo sua decOllaverUnl,judicanlc Da-

vid, iri llebron suspendio perempli sunt (II Reg.
ii, 4); sic isti ihsidiatores regni puniantur terribiii

animadyersione, lit praeseriles et futuri terreanlur,
el csistigeritur hujiis ullioriis relatione! >

Ad hsec, optiniate9>regidixerunt : <Oinnia, qnae

dicis, doinine rex, vera eljusta esse ccnsciinis, nec

uno verbb rafionifuae contradicere valeaius. Bene-

voleritia tamen cogente, potenliam tuam feuniililer
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oramus ut consideres qui sunt, pro quibus lanto- J

pere rogamus. Bajocensis Odo patruus luus est, et

pontificali sanctificatione prseditus est. Cum patre
tuo Anglos subjugavit, eique in multis anxietalibus

periculose subvenit. Quid lanto viro agendum est ?
Absit ut in sacerdotem Domini mauus injicias, et

sanguinem ejus effundas in lali causa! Reminiscere

qhid fecerit Saul in Nobe, et quid pertulerit in
roonte Gelboe (II Reg. 1, 22 et 31). Quis praesumet
tibi nefarius suadere ut anlistitem Domini, pa-
truumque tuum velis condemnare? Nemo. Omnes

ergo preeamur ut illi benevolenliam tuam conce-

das, et lllaesumin Normanniara ad dicecesim suam
abire permittas. Comes etiam Boloniensis palri tuo
satis fuit Jidelis, et in rebus arduis strenuus adju-
tor et contubernalis. Rodbertus quoque Belesmen-

sis, qui patri luo fuit valde dileclus, et niuitis hono-
ribus olim ab ipso promotus, nunc magnara Nor-
roannise partem possidet, forlissimisque castellis

coiToboratus, pene omnibus vicinis suis el Neustriae

proceribus praeerainel. His itaque si animi tui ran-
corera indulseris, et tecum benigniter retinueris,
aut saltem a te cum pace.dimiseris, eorum adhuc
amicitia servilioque in mullis evenlibus utiliter

perfrueris. Idem qui laedit, fors post ut amicus
obedit. In horum comitatu pollent, seseque tibi
offerunl exirnii lirones, quorum servitutem, inciyte
rcx, parvipendere non debes. Igilur quos jam su-

perasti polcstate, diviliis et ingenti probitate, sub

juga tibi magnifieenfa et pietale. >" (
Magnanimus itaque rex, fidelium suorum preci-

bus victus, assensit, exitium et membrorum debili-
tationem obsessis indulsit, et de oppido exeundi
facultalem cum equis et armis concessit. Sed om-
nem spem babendi hseredilates el terras in regns
ejus, quandiu ipse regnaret, funditus abscidit.
Tunc Odo pontifex a rege R.ufo impelrare tentavit
ne libicines in eorum egress.u tubis canerent, sicut
moris est, dum hostes vineuntur, et per vim oppi-
dum capitur. Rex aulem irattjs, quod. petebatur
omnmo-denegavit, nec se concessurtim-,etiam pr»-

pter mille auri marcos palam asseruit. Oppidanis
ergo cum mcerore et verecundia egredientibus, et

j-egalibus tubis cum gratulatione clangentibus, mul-

titudo Anglorum, quae regi adhaerebal, cunctis
audienlibus vociferabatur, et dicebat: « Torques,
torques afferte, et traditorem episcopum cum suis

complicibus patibulis suspendite. Magne rex Anglo-
rum, cuv sospilem pateiis abive incenlorcm malo-

rum?Non debet vivere perjurus homicida, qui dp-
Hs et crudeiitalibus peremit hominum multa mil-

lia. >Haecet alia probra rooestus anlistes cum snis
audivit. Sed, quamyis acerba minaretur, indigna-
tioni suae satisfacere non poluit. Sic irreligiosus

prsesul de Anglia expulsus est, et amplissimis pos-
sessionibus spoliatus esl. Tunc niaximos quaeslus,
quos tum facinore obtinuit, justo Dei judicio, cum

ingenti dedecore perdidil, et confusus Bajocas re-

Uiit, nec in Angliam poslmodum repedavit. .

i Anno itaque primo Guillelnii Ruii regis, in initlo

aestatis, Roffensis urbs ei reddita esl, omniumque,
qui conlra pacem enses acceperant, nequam com-
raotio corapressa est. Nam iniqui el orohes malc-

factores, ut audaciam regis et fortitudinem vide-

runt, quia praedas et csedes, aliaque facinora cum
aviditate amplexati fuerant, contremuerunt, nec

postea xii annis quibus regnavit mufire' ausi fue-'

rurit. Ipse autem callide se habuit, et vindictse lem-

pus opporlunum exspectavit. Quorumdam factiones
saevissimis legtbus puniit, aliquorum vero reatus ex

industria dissimulavil. Antiquis baronibus, quos ab

ipso aliquanlulum desciverat nequitia, versute pe-
percil pro amore palris sui, cui diu fideliter inhae-

serant, et pro seneclulis reverentia; sciens profecto
quod uon eos diu vigere sinerent morbi et mors

propria. Porro quidam, quanto gravius se errasse
In regiara majestatem noverunt, tanto ferventius
omni tempore postmodum ei famulati sunt, et lam

muneribus quam servitiis ac adulationibus muitis
modis placere studuerunl.

IV. Grilhfridus rex Guallorum Angliam invadil. Hi-
sloria Roberti Rodelentensis comitis.

Cum supradicta tempestale vehementer Anglia

utidique concuterctur, c.t mutuis vulneribus incolae

regni quotidie maclarentur, quia hi regem dejicere
tenlabant, illi ecoutra pro rege viriliter dimicabant,

Grithfridus, rex Guallorum, cum exercitu suo fines

Angliseinvasil, el circa Rodelentum magnam slra-

>gem bominum ct incendia fecil; ingentem quoque
praedam cepil, hominesque in captivitatem duxit;

Rodbertus autem, Rodelenti princcps, de obsidione

Rpffensi rediens, et lam atroces damnososque sibi

ramores comperiens, veliemeriter dolens ingemuit,
ac terribilibus niinis irain suam evidenter aperuit,
Erat cnim iniles forlis et agilis, facundus et formi-

dabilis, iargus et multis probitatibus laudahilis.

Hic Eduardi rcgis armiger fiiit, et ab lllo cingulum
inilitiae accepit. Unfridus pater ejus, fuit filius

Amfridi de progenie Dacorum; Adeliza vefo inaler

ejus, sOror Ilugonis de Grenteniaisnil, de clara

Stirpe Geroianorum. Hic prsecipuus agoriotheta,
inter militise labores, ecclesise cultor erat, et cleri-

cos ac monachos valde diligens honorabat, ac elee-
^

mosynis pauperum pro modulo, suo libenter insta-

bat.

Porro Uticense coonobium, ubi fratres sui Ernal-

dus el Rogerius monachi erant, et pater suus ac

mater, aliique parentes ejus tumulati quiescebant,
valde dilexil, et pro viribus Suis locupletayit. Hinc

illi ecclesiam de Telliolo, et hoc quod habebat iri

ceclesia de Damblcinvllla, et presbyterium dedit;

et hoc quod habebat in ecciesia de Cornero cuni

presbyterio concessit. Decimam molendinorum, et

omnium exiluuro suorum, et redecimationem prom-

pluaiiorum suorum addidit. Idem vero Rodbertus

in Anglia dedil Sancto Ebrulfo et raonachis ejus

Cumbinellam, lerram duarum carrucarum, et xx

. villanos, et ecclesiam cum pre.sbylerio, decimam-
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qii.e totarn et yiiiaifj, qiiae Chercabia dicitur, eum

ecciesia H nresbyterio/ecc]esiariiqiie de Insula et

iri ciyiliite Cestva ecclesiam Sancii Petri de Mercato,
et trcs hospiles, Quai pmnia iit Sanclus Ebrulfus

splide et quiete, siciit ea ipse dederat, possideret,
tn. capitulum ->.Ujticensevenit, et de his omnibus

qusedicta sunt, coram 'Mainerio abbaie et conventu

monachprum concessioiiem suani confirmayit. Tunc

jbirlem cum eo iueruof Rapb depanus et Hugo de

Millaio, Guillelmus Pincerna filiiis Griraoldi ef Rp-

geriiis fiiius Geroii, Purapdns et Bruiietlus, Osber-
nus de Qrgeriis atque Gauierius pfaepositus. Inter-

fueriirit lii, dtim Rqdbertus in basilicani perrexit, et

donalionerhreru.ra supramemoratarum super alta.re

posuit. Hsecbrevilet tetigj de donis quae praefatus
heros Uticensi conitilit ccclesise, necmevelit, quaeso,

prudens lector jhcprisiderate subsannare, si tilulum

inccepti opei-is, dtirii tempiis est, prpsequor in nar-

ratione.

Rodbertus, Unfridi fiiius, dura piier erat, cura

patre siio iri Angliam Iransfrelayil, el Eduardo re-

gi, ("onec ab eoderft niiles fieret, domi militiaeque

serviyit. Deinde, fulgenlibus armis jajn indiilus ,

regiisque muriefibus honorifice ditatus, parentes
siios reyisere cpiicupiyit, et regis adepta permis-
sipne, ad suos oyans repatriavit. Facto autem

Seiilacip bellp, et rege Guillelmo mullis hoslium

luniullibtis occupaio, prsefalus tiro cuin Hugpne
consobtino suo, Richardi de Abrincis, cognomen-
lo Goz, .filio, iterum ad Aiiglos transiit, et semper
in oronibus exercitiis , quse a militibus agenda

erant, inter prsecipuos viguit, Deinde, post mul-

tos agones ,-.praedicto Hugoni coraitatus Ceslrensis

datus esl, et Rodberlus: ptinceps mililiae ejus,
cl tpiius provjnciae gubernator factus esl. Tunc

vicirtj.Britones, quiGualli, vel Guallenses vulgo

yocitantur, contra regem Guillelmura etoinnes

ejus fautpres nimjs debacchabaiitur. Decretp ita-

que regis, pppidum contra Guallos. apud.Rodelen-
tsini constructum est, ,'.et. Rodberto, ut ipse pro

ilefensione, Anglici regni barbarjs opponeretur, da-

\\\m est. Bellicosus nrarchip cpnlra inquietam geii-
tem saepissime cohflixit, crebrisque certaihiiiibus

rimltiirti s-anguijiiseffudil. Ijicplis. ilaque Britonibus

sajyb Marte repulsis; fines suos dilatavit, c.t.ih
inonte Dagaunoth, qui mari contiguiis est, forlis-

siiriuro castelltim cpndidit. Per xv annps intOlera-

bilifer Britpnes prptrjyit, et fines eoruin, qui pristina

liberla(e tumentes niliil pmnino.Nprihaniiis debue-

funt, .invasit. Per silyaS; et paludes et per avduos

niontes perseciitus hostes mult's modis profligayit,

Nam qupsdai» coriiinus ut pecudes ij-reverenfer oc-

cidit, alios vejp diutius yineulis nianciptivit, aut

indehjtae servitiiti alrpciier subjugavil. Christicolae

non licet frafres suos sip opprimere, qui in fide

ChriStisacfOrenati sunt baptisniate, ,

Superbia el cupiditas, quae per tptuih ovbem

hiortaiiumpossident pectora,. Rodbertiim marcbH

ium absqiie niodo ad prsedas slimulabant et hotni-

\ Cidia, per quse iderii ifi hofferidum pfsecipitiuHi
mersus, est postea; Nam tiidie JuliiGrithfridus, rex

Guallofum, ciim- trjbtis nayibus sub montem , qni
dicitnr Hprniaheva, littpfi appuisus est, ef mox pi-
ralaruni exercilus quasi .liipi. rapaces ad depopu-
landam regioneni diiTusus est. Inlcrini.marefliiciHs

sups retraxit, et in sicco. littore classis piratarum
sletit.. Grilhfridus; autem cum suis per marilinja

discuffit, Iioroin.es et armenta rapuit, ac ad naves

exsiccatas festirie femeavit.

Ititerea clauior viilgi Rodbcfltim, meridie dormi-

tantem, excitavjl, .eiquelipstilem discursum per
terram suara nuntiayil: Ille vero, ut jacebat, impi-

ger sufrexit, ef raox .pj'secones, ad cpngregandum

agmen arniatofura, per tplani regioneni direxil.
B Porro ipse cum paucis .bellatoribus imparatus

Guallos prosecutiis est, et de vertice nionlis Hor-

niahevse, qui nimis afduus est, captivos a>piratis

ligari, et in naves ciim pecoribus praecipitari spe-
culatuscst. Unde niarchisus, audax ul leo npbilis,

yehemcnter infremujt, hominesque paucos, qui se-

cum ihermes erant, ul, antequam aestus maris rc-

diret, super Guallos. in sicco littofe irruerent ad-

nionuit, 1151yerp praeteiidunf siiorum.paucitateni,
el per ardui niontis prsecipitium descendendi diffi-

cultatem. Penique RodheftuSj dtim videret inimi-

cum agnien cum praeda sua prsestolari reditum

maris, qiip aiifiigeret, niinis doluit, impatiensque

mprae, per difficilero descensmn sine lorica, cum

urio miiite,.'nbmine Osberno de Orgeriis, ad ho-

ste.sdescendil. Quem bum yiderent solo clypeo pvo-

teclum, et uno tantuiii milile stip.aluin ,. oinnes pa-
rifer in illuni missilia desliiianl., et scutuni ejus

jaculis intolerabiliter pnerant, et egregium militem

lethalitef vulrierant. Niillus tamen quaridiu sletit,

et parmam tenuit, ad euro cproinus accedere,. vel

eum ense^impetere •au.sus fuit. Tandeiri bellicosus
lieros spiculis confossus genua flexjt, et sciituia

roissilibus niriiis ofiustuin, viribus effetus, dimisit,

animamque suam Deo, sanctDequeDei genitrici- Ma-

rise comfliendayit, Tunc omnes iriiilum irruunt, et

in conspectu suorurii caput ejus abscinduht, ac su-

pcr ihaltim havis pfo Signo victbfiae suspendunt.
Hoc.plures de cacumihe mbhtis cum ihgenti fietu et

D mo3sliiiacernebant, sed hero sho succiifrere non va-

iebahf. Deinde cOmprOyinciales de tota regione ad-

unati siirit, sed frustfa, quia marchiso jam macta-

to sriffragari nequlveruhi. Glasse tamen parata, pi-
ratas per mare fugientes persequebahtur nimis Iri--

sies, duiri caput principis sui siipef nialum pup-

pis iiituebaritur, Ciimque Grithftidus el complices
sui resplcererit, et perseciilores niniis iralos pro

injuria herili advertererit, caput depbsuerunt, etin

lnare projeceriinl.,Hoc ut Roberti milites eonspexe-

runt, nequidquam prbseqiii homicidas desieruiil.

Cofpiis vero ejiis cuiri nimio luctu Ariglofum et

Normahnoium susthleruntVet Cesti^am.detulerunt,

ibique in eoenobio SaiictaeWalbiirgaevifginis sepe-

lieriint. Niiper"illud cceiiobium: Hugb Cestrensis
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consul construxerat, eique Richardtis Beccensis j
nJonachus abbas prsecrat, ibique Deo monachorum

gregem inter belluinos coetus nutricbat.
Post aliquot annos Ernaldus monachus, Unfridi

fdius, in Angliara transfrelavit, et ossa Rodbevti

fralris sui, Rodberto de Limesia, Mercioium epi-

scopo, concedente , sustulit; qua; Rogerius abbas

cum conventu fratrum honorifice suscepit, et in

claustro monachorum secus ecclesiam,in meridiana

parte, tumulavit. Prsefatus Ernaldus, cum quatuor
nobilibus socius, Widone et Rogerio, Drogone et

Odone, in adolescentia militiam deseruit, et faclus

monachus,pluscunctis sodalibus suis in nioiiae!:alu

desudavit, et fere quinquaginta annis in ordine

monachili fervidus vixit. Hic nimirum ecciesiaestise

ulililati satis inliiavit, pro quibus Brilannicum pe-
lagus ranltoties transfrelavit, atque Apuliani el Ca-

labriam,- Siciliaroqup, tst de spoliis parenlum suo-

ruro ecclesisesuse subsidiura suppeditaret, penetra-
vit. Tunc Guillelmum, abbalem sanctoeEuphemise,
fralremsuum, el Guillelmura de Grantemaisnil, con-

sobrinum suum, aliosque cognatos suos in Italia

locupietatos adiit, ipsisque benigna vi quantum po-

luit, ut monasterio suo conferret, abstulit. Sic de

rebus parentum suorum ornatus, et alia commoda

ecclesiae suae_procuravit, ipsosque consanguineos
utiiitatibus raonasterii subjugavit. Multas injurias

atque repulsas plurimis in locis pertulit, sed ab in-

ccepto conalu, licet plurimis adversitalibus inter-

dum et frequenter impedirelur, depelli non potuit.
Prsedictus vir his et hujusmodi nisibus sal proca-
citer studuit, ejusque studio conditus super lunm-

hiin fratris sui, lapideus arcus usque hodie consi-

stit..

Rainaldus pictor, cognomento Bartholomseus, va-

riis coloribus arcum tumiilumque depinxit, et Yi-

talis Angligcna, salis ab Ernaldo rogatus, epita-

phium elegiacis verslbus hoc roodo edidit:

Hoc in mausoieo, Rodbertus de Rodelento
Conditur, humano tnore soli grentio.

Filius Unfredi, Dacorum spermale nati,
Forlis el illustris iste fuit juvenis.

Dapsilis et pugnax. agitis, formosus et autlax
Miles in orbe fuit, viveredum licuil.

Marchio munificus, sociisque fidclis amicus,
Ut, Christi sponsw,paruit Ecclesim.

Presbyteros, monachos, pupillos et peregrinos
Semper honorabat, largaque dona dabat.

Conslruxil caslrum, tenuiique diu Rodelehtum,
Firmiter indigenis cppositum rabidis.

Barbaricas conlra gentes exercuil arma,
Mille pericla probo sponle ferens anitno.

MonlemSvatidunum,fluviumquecitum Colventun
Pluribus armatis transilii vicibus.

Prwcipuam, pulchro Blideno rege fngato,
Prmdam cum paucis cepit inihsidiis.

Duxit caplivum, lorisque ligavit Hoellnm,
Qui tunc Wallensi rex prweral niaimt.

Cepit Grilhfridumregem,vicilquc TrelteUum.
Sic micuit crebris militiw titulis.

Atlamen incaule Wallenses ansus adire,
Occiditmsliviprincipio Jttlii.

(12) Lcgeprodiit. LcPrevost.

I Prodidit (12) Owenius, rex est gavisus Howelius,
Facta vindicta monte sub liortnaheva.

Eiise.capul secuit Gnthfridus el in marejecit,
Soma quidem reliquum possidet huric(oculum.

In clanslro sancti requiescit Palris Ebrulfi,
Pro meritis cujus silsibi plena salus !

Qiiondam robnstus, jacel hic nunc exanimatus.
Uinc dolor in toiapcrsonat, lieu ! palria.

Hic modo fit pulvis, jam ttil agit utilitatis.
Ergo, pie lector, ejus adesto ittemor;

Hunc ut in wtherea locet arce, roga prece digna
Citmlucrymis verum, qui regil oiitne,Deum.

Christe, Deisplendor, viitedator el rcparalor
Orbis, kuic famulo propiliare tno.

Eripe Tartareis Rodberlum, Chritte, camiuit.!
Esl nimis ipse reus; lerge, precor, facinus.

Parce, quod ipse, piam rogitans clamore Ma-

[ riam,
Consutus rigidis occubuitjaculis.

B hidulge culpas, mansuras annue gazas,
Ut queal in nitidis semper inesse choris. Amen.

V. MalaRoberti ducisadminislratio. Instigante Odone
episcopo Cenomanensesinvadit.

Guillelmo Rufo per omnes Anglorum regirtr.es
dominante, el ubique rebelles principali censura
fortiler comprimente, turgidtis Odo, de Anglia eje-
ctus, Bajoccnsem dicecesim repetiit, et Rodbcrio

duce moUiicr agente, loti Nonnarinise dominari sa-

tegit. Pvovincia tota evat dissoluta , et pntdones
catervatim discurrebant per vicos et per rura, ni-

miumque super inermes debacchabatur latruncu-

lorum caterva. Rodbertus dux nullam super male-

factores exercebat disciplinam, et grassalores per

Q octo annos sub molli principe super imbecillem po-
pulum suam agitabanl furiam. Importune sanctam
Ecclesiam vexabant, et possessiones, quas anle-
cessores boni liberaliier dederant, violenler aufe-
rebanl aut devastabant. Desolata gemcbanl mona-

steria, et monachi ac sanclimoniales grandi pre-
mebanlur penuria. In lantarum simultatum pesti-
lentia, nullus honos Deo sacralis exiiibebatur, seu

reverentia. Quolidie ficbant incendia, rapinae et ho-

micidia, et lugebat plebs, nimiis calamitatibus an-

xia. Filii nequam eraergebant in Normannia, qui
enormi cuni aviditate ad cunela prompti eram fa-

cinora, et crudeliter niaterna depasccbantur vi-

scera.

lnter hnec impune procedebal pettilans illecebra,
D molles flammisque cremandos turpiler fcedabal Ve-

nus sodomilica. Maritalem lorum publice pollue-
banl adulteria , et erga divinse legis observantiam

niultiplex aderat negligentia. Episcopi ex auctori-

late Dei exleges anathematizabant, theologi prola-
tis sermonibus Dei reos admonebant. Sed his om-

nibus tumor et cupiditas cum salellitibus suis im—

mode;-ale resistebant. Adulterina passim municipia

condebantur, et ibidein filii Jatronum , ceu catuli

luporum ad dilacerandas bidentes, liulricbantur.

Occasiones inimicitiarum ab iniquis quaerebantur,
ut mutuis conflictibus fihitimaesedes frequentarcn-

tiir, et rapacitales cum incendiis iricverenti conatu
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agitarcntnr. Gravilcr hoc scntit ct roihi alteslatur i
depopulata regio, et gcmens viduarum debiliumquc,
pluribus oppressa malis, concio. Sic per desidiam

ignavi ducis in brevi disperiit, el in magnara ege-
statem ac perturbalionem dedecusrjue cecidit quid-
quia pcr vivacilatein stiidiumque solcrlis heri et
faiitorumeiusaclum est, longoque temporeinNeu-
slria propagalum est.

In scstate, postquam cerlus rumor de Roffensis

foppidi] dedilione citra mare personuit, Hcnricus
Clilo, Constantiniensis comes, in Angliam transfre-
tavit, et a fratre suo terram matris sua? requisirit.
Rcx auteni Guillelnuis benignilcr cum, ul decuit
fratiem, suscepit, el quod poteral(I3)fralcriie con-
cessit. Deinde peractis pro quibus icrat, in aulum-
110regi valefecit, et cuin Rodberlo Belesmcnsi, qui
jam per amicos potentes cum rege pacificatus crat,
in Nonnanniam rcrncare disposuil. liiterca quidam
malevoli discordia? satores eos anticipaverunl, et
falsa veris immiscentes , Rodberlo duci denunlia-
vcriinl quod Henricus fratcr suus, el RodUrlus
Helesmcnsis cum rege Rufo esscnt pacilicali, ac ad
duris damnum sacramcnti etiani obligalione confce-
derali. Dux igilur, ilios potentes ac forlissiinosiiii-
liles sciens, coruinque conatus valdcpeitimcscens,
cum Bajocensi cpiscopo ronsilitim iniil, ct prafalos
optimat.s prseoccupa^il. Nam, anleqiiam aliquid
uiolirciilur, cum securi ad liltus maris de navibiis

egrcderentur, ^alida militum manu missa, illos

coiiiprehondit, vincnlis coarclavit, ctunumBajo-
cis, aiiumque Noiileio, sub manu Bajoccnsis ly-
janni, cusiodiaemancipavil. Rogerius, comes Scro-

kesburiae, ut RodbiTlum filium suinn caplum au-

divil, accepta a rege licenlia, festinus in Ncustriani

vcnil, et omnia caslella suarnililaii inanu contra

«iucem muni\it. Porro Bajocensis Odo, velul igni-
vomus draco projecius in terram, nimis iralus con-
tra rcgis insolcntiain, variis sedilionibus commo-

vcbat Normanniam, ut sic de aliquo modo nepoti
suo, a quo turpitcr cxpulsus fucrat, machinaretur

injiiriam. Ipsuin neinpe dux mullum meliicbat, ct

quibusdam consiliis ejus acquiesccbat, qusedarovcro
florci pendcLat.

Undique Jurentibus in Normaiinia seditiosis, et
niulta mala cupienlibus addcre, pessimus prscsul
OJo ad ducem Rolhomagum venil, el consideratis

totius provincise negotiis, duci ait: < Quisquis gu-
bciiiaculiim regni debet tencre, populoqtte Dei,qut
diversis in moribus diffusus est, prseeminere, roilis

ct asper prout valio expetit, sil! ubique sit milis

.iil agnus bonis ct subjeclis ac humilibus; asper
autem ut leo pravis et rebellibus ac contumacibus!

Hoc, domine dux, sagaciter perpende, ut beneno-

bili pracsis ducatui Normannise, queni dirinitus su-

scepisti ex paterna succcssione. Confoi-tare et viri-

litcr agc. Ecce proiervi et exleges pcr totam ler-

ram debacchaiitur, el pcssirais assiduisqiic actioni-

(13) Legc petivcrat. Lc Prevost,

A btis pene paganis assirailantur, et enorraitate sce-
lerum, si dici fas est, adsequantur. Clamantadle
monachi et vidtiae,et dorniis. Inaudita facihora fre-

quenter audis ct parvipcndis. Non sie egit sanctus
David, nec magiius Alexander. Non sic Julius Cae-

sar, nec Severus afcr. Non sic Annihal Carthagi-
nensis, nec Scipio Africanus, ncc Cyrus Persa, nec
Marius Romanus. Quid moror in relatione barba-

rorum, obscura quoriim etiani nomina libi sunt iri-

cog .ita? Replicemus noliora, e'l-sanguirii noslro

propinquiora. Reminiscere pafrum et proavorum,
quorum magnanimitalein et virtutcin perlimuit bel-
licosa gens Francornm. Rollonem dico, el Guillel-
mum Longam-Spalam, alque tres Richardos, ct
Rodberluni avum tuum, postremo GuiUelhium pa-
trcm luuin, ciinclis antecessoribus subLmiorem.

Horum, quacso, rigorem seuiulare et efficaciam, si-
cut iili praedccessorum suorum sectati sjint vigo-
rem et indiistriam, qui regna mundi per immertsos
labores oblinuerunl, lyrannos compresscrunt et
soevas genles edomuerunt. Expergiscere,et iftvi-
cluin aggrcga exercitum Normanniae, el iri. urbem
Ccnomannicaro pi-oliciscere. Ibi sunt rounicipes tui
in arce, quam palertuus condidit, cttota civilsis,
cuin venorabili lioello episcopo, libi gralaiiter obe-
dit. Jube ut illuc onines Cenbmahcnsium proceres
veniant ad te, el obsccundaiitibus laetisaffatibus et
benevola mente congratulare. Conlemnentes veto
cum virtute militari aggredere, et munitiones eo-

C rum, nisi cito dediderint se, prplinus; phside. Ceno-
mancnsibus subjugatis, Rogeriiim bomitem aggre-
dere, etipsurocuin progenie sua dp finibus Nor-
mannise funditus exclude. Nc limcas, sed Jn virtule
Dei coiifidas. Yirile roljur arripe, et consiliis sa-

pientium uiere. Jam Ro.'bertiim,Rogeriiprimogeni-
tuin, tenes in carcerc. Jaro, siperlinaciter, ul bo-
num ducem decet, perstiteris in agOne, Talvatios

subversorcs de ducatu tuo potefis penitus expel-
lere. Maledica est prosapia eorum, alit nefas, et
macbinalur quasi jus haereditariiirii. Hoc Jiimirum

hovrenda mors eorum atteslatur, quorum niillus

communi et usilato Jine, ul caeteri homines, defe-

cisse invenilur. Talavaliana propago, nisi nunc

eam eradicavcris, adluic, ul opinor, noxia tibi erit
" ct incxpugnabilis. Habent quidem fortissima castel-

la, Bcllismum, Lubercionem, Axeium, Alenlionem,

Danfrontem, Sanctum Cenericum, Rupein de .Iai-

geio, pro qua ab audaci Hugonedigladiatajesl Ma-
i b lia, Mamercias, ct Vjnaciiim, el alia plrira, quae
i Guillelnius Bcllesmensis el Rodbeitus, Ivo et Gua-
"

finus, aliique successores eorum superbe constru-
1 xcrunt, aut vi, seu fraude, dpmiiris suis vei finili-

mis subripuertint. Dolis cl sceleslis machinalioni-

bus semper iubiavcrunt, nec ulll araicorum vel
- affinium fidem scrvaverunl. Simplicibusitaque vi-

cinisnece seu caplione supplanialis, admodum cre-

. veruni, et ingciites domos ac fortissimas nninitio-
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nescum nimiosudoi-epagensium cojidideruiit. Nunc

omnia, oplime dux, jure illis auferre poteris, si

magrianimi patris tui et operum ejus fortis icmu-

lator exstileris. Pater enim tuus Omnia praedicla
munimenta in vita sua habuil, et quibuscunque vo-

luit, ad tutandum commendavit. Verum Rodber-

tus, quera jam ligalum coerces, mox tit regem de-

funclum audivit, municipes tuos de munilionibus

tuis per superbiaro stiam expulit, siioeque d.tioni,
ul exhaereditarct le, munimiua subegit. Hsec omnia

quse dixi, sapicnter inspice, ac ut bonus princeps,
pro pace sanctse matris Ecclesise, et pro defen-
sione pauperura debilimnque laudabiliter exsurge,
et resislerites virtute contere. Confraclis cornibus

primorum, qui cervicem erexerunt conlra te, reli-

qui, visa dejeVtione contubernalium, forriiidabunt

le, et jussis luis famu!abunlur sine contradiclione.
Tunc populus Dei sub lutela prolectionis tuse se-

curus in pace Iaetabitur, et pro salule tua omnipo-
tenlem Deum ple deprecab}tur. Cultus divinitatis
in regione tua cunctis ab ordinibus jugiter celebra-

bitur, et lex Dci cuaa securitate communi salubri-
ter ohsefvabilur. >

Exhorlatoriam antislilis alloculionem omnes, qui
aderant, laudaverunt, et sese ad ducis officiuro pro
defensione palrise lotius hilariter oblulerunt. Dux

igitur Rodberlus, aggregato exercitu, Cenomannis

profectus est, et tam a clero quam a civibus tri-

pudianter suscepius est. Deinde, legalionibus ejus
audilis, conveneruiit ad eum Goisfredus Madenien-

sis, Robertus Burgundio, el Ilelias filius Joannis,

aliique pluies parali ad servitium ducis. Agminibus
vero Normarino:iim prseerant praesul Bajocensis, ei

Guilielmus comes EBroicensis. Radulfus de Con-

chis, et nepos ejus Guillelmus Bretoliensis, aliique
niilitares viri, mullis probitatibus praecipui. Paga-
nus de Monte-Dublelis, cum aliis contumacibus ca-

slrum Balaonem lenebat, et venienti duci cum "tur-

mis suis acriter resislebat. Ibi Osmundus de Ga-

spreio, pukherrimus miles et honorabilis, Kalendis

Septembribus occisus est. Cujus corpus ab Ernal-
do mbnacho Uticiim dediictura esi, et in porticu
ante valvas ecclesise sepultum est.

Post plurima damha ulriusque pdrtis , Balaonen-
ses pacem cum duce fecerunt, ct postinbdum Nor
manni siroul ac Cenomanenses cum duce castviim
Sancti Cerenici obsederunf. Ibi familia Rodberti
Belesmensis erat, cui Rodberlus QuadrellUs, acer-

rimus miles et multo vigore conspicuus, praeerat;

qui bortalu Rogerii"comitis obsidentibus fortiter

obstabat. Veriim, deficierile alimonia, easirum

captura est, et praefatus municeps jiissu irati ducis

prolinus ociilis privatus est. Aliis quoque pluribiis

qui conlumaciter ibiJem restiterant principi Nor-

manniae, debilltatio membrorum inflicta esl ex sen-

leiitia curiae.
Tunc Gaufridus' Madeniensis cum Cenomanen-

s:.bus tribunis ad ducem accessit, eique Rodbertum

Gcroium, Rodberli Gcroiani fiiiuih, prscscnlavit:

/t < Isle, inquit, vir, domine dux, cbnsobfinus tiius

est, et in Apulia cum parentibus tuis, qui magna
ibidem potenlia pollent, jamdudum conversattis est.

Nunc autem ad te, domihum suiimet cpnsahgiii-

neum, fiducialiter accedit, serviliumqiie siiuin f ibi

fideliter offerens, hoc a te caslruro jure reqnirit,

quod pater suus omni vila sua haeredilario jure pos-

sedil, lenuil et islliic obiil. >Tunc Roilberlus dux

ista poscentibus facile annuil, el Rodberto Gereio

castellum Sancti Cerenici rcddidit. Ille vero fere

xxxvi annis postmodum tenuit, muris ct vallis, ze-

tisqne iniinivit, et moriens Guillelmo el Rodberto

filiis suisdereliquit.
Habitaloribus hujus municipii qiiies et pax perie

semper dofuit, finitimique Cchomanenses , seu

Normanni insistunl. Scopulosum monlem anfractus

Sarlae fluminis ex tribus parlibus ambit, in qiio
sanctus Cerenicus, yenerandus confessor, tempoi'e

Milehardi, Sagioruro pontificis, habilavit. lbi ino-

nachis ccenobium fundavit, cum giorioso ccetu do-

riiino militante, vitaequecursu beate peracto, Nonis

Maii feiiciler ad Domihunimlgravil. Denique Carolo

Simplice regnante, dum Hasiingiis 'Daritis cum gen-

tiliuni phalange Neustriam depopulalus esl, san-

ctBm corpusafideiibusInCaslrum Theoderici frans-

laium est, et, dispersis monachis, monasterium

destructum. Succedenti vero tempore, incolariiir.

facla est mutalio. Sanguinarii proedones ibi sps-

hiiicam latronum condiderunt, ubi sub regimine

C Sancti Cerenici conteniptbres mundi mbdeste Con-

vcrsati sunt, etin ordine monachico jugum Domini

finetcnus gesserunt. Centtim quadraginta, uf fettiir

Sub prsefato archiniaiidrita cullores ibidein in vinea

Dbmini Sabaoth laboravefunl, quorum lapidea se-

pulcra palam advehtantibus inter basilicam et in

circuitu ejus lestimonio sunl, ciijus merili et reve-

rentise horaines inibi rCquiescant. Scelesli ergo ha-

bitalores mulla infortunia merilo perpcssi sunt, et

csedibus ac combustionibus, muli.imodisque pres-
stiris ac dejeclionibus frequenter alflicti sunt.

Mimicipes Alencionis et Bellesmi, aliavumqiie

rounitionuni, ut audierunt quam male cOntigerit
Rodberto Quadrello, et complicibus qui Cuni eo

fuerant, valde territi sunt, et ut debitas venienti duci
D hiiinitiones redderent, consiliiirii inierunt. Verum

Rodbertiis ab incoepla virtute Cito defecit, et; mol-

litie suadenle, ad lectum et quietem avide i'eciirrit,

exercilumque suum, ut quisque ad sua repedaret,
diniisit.

VI. Rogerus Cenomanensis comes cum Roberto duce

pacem jacit. — Nequitia Roberti comilis Behsmen-
iii.-— Normanniw magnales intei se belligerant.

Rogeriiis igitur eoriies, dissohitis aginiiiibus Nof-

mariiioruin atque Cenomaiiensiuin, gavisus est,

ct per dicaces legatos a duce pacem, filiique sui

absolulionem postulans, multa falso poHicitus est.

Dux aulem, qui improvidus erat et inslabilis, ad

iapsum facilis, ad teneiiduro justitise 'rigorem mol-

lis , ex insperalo frivolis pactionibus inftdorum

?75 V . . OliDERICl VITAtlS 570

acqulevit, et pace facta Rogerio comiti pelita cori- ,
Cessit, atque Rodbertum Belesmenseni a vincuiis
absdlvit. Ille vero jain liberatiis intuinujt, jussa
ducis alqiiemlijas roinus appretiavit prsesenlisque
riieinor irijurise, diutinam muUipIiceinque vindictam
exercuit. Nam perxy annos, qiiibus ppstmpdum in
Neiistria simul manseruiiti admpdiiin furuit, to-

tamque terram ejus pluribus riiodis turbavit..Miiltos
ab auxilip ejus et faihulatu callidis tergiversaiioni-
bus averliti et domirtium dUcis, quod antecessores

.ejus possidebant et Copiosef,auxerant, imminuit.
Erat eriim ingenio subtilis, dolosus et versipellis,
corpore magims et forlis, audax et potens in armis,

elpqiiensVniihiiimque crudelis el avaritia et Kbidine

iiiexplebilis, perspicax seiioruih commentor operum
et in exercitjis hiiindi grayissimoruni patiens labo- "i
.ruiii • iri exstruendis iedificiis et machinis, aliisque
afduis opeirihus irigeriiosus artifex, et in torquendis
lipminibus jnexorabilis caritifex, Sanctam Eccle-
-slairi npniit fllrus nialrem lipnoravii, adjuvil atque
veslivit; scd vClut pfivigiiUs lipvercam detufpavit,
bppressit el SpoHavit. Htiricdenique,: post inriume-
ros realus ct dolosas faetioiies, Dei judicio in vin-

.culis afctavit Hehrietis rex' tit,aequissimus censor,
,et ad hoc a Dco Specialiter inspiraths, riiiserorum
strenuus yindcx. Veruni de hisalias.,

Pi;3?.fai.usyir, procurante Willelmo rege, qui mtil-
.tiini eumdeni dilexOrat • proptef amoreni parcntiim
ejtis, Rogerii et Mablliae,. filiarh Guidonis, Ponlivi

coriiilis, Agnctem nbniirte, uxbrem duxit; ex qita
filinm nomine Guiilelmuni prpgeriuit, qui hacredi-